CONSILIVM II.

POST QUAM B. spado cū L. circiter annos xiiii. tamquam cum sua legitima vxore cohabitauerat, & filios susceperat, & longo tempore tamquam suos & à se genitos in

domo

domo sua educarat, coram ordinario Episcopo comparuit, & petijt prædictum matrimonij nullum & inualidum fuisse & esse declarari, eo quod nunc & tempore contractus erat, & fuerat ad copulam impotens: medici & in materia periti, dato ab ordinario iuramento, tria testati sunt: Primum, quod d. B. carebat omnino testiculis: Secundo, quod illius genitale membrum maius dimidio digiti auricularis non erat: Tertio, quod propterea nunc erat, & fuisse à natiuitate constabat ad generandum inhabilem.

Quærit modo iudex quid agere debeat in re tam graui, vbi agitur de honore personarum, & filiorum legitimatione: maximè cū dicta L. petat ante sententiã alios adhiberi peritos.

Duo dubia videntur in hoc casu concurrere. Alterum est, an prædictæ L. petito, qua petit, vt alij peritiores & in arte periti consulantur ante diffinitiuam sententiam, sit admittenda, necne?

Alterum, an nihilo alio probato, quàm quod supra dictum est, debeat iudicari præfatum matrimonium validum, necne? AD PRIMVM DVBIVM respondeo, prædictam petitionem debere admitti: quia licet testes non sint admittendi regulariter post publicationem testium super iisdem saltem articulis, iuxta cap. fraternitatis. a cum multis alijs citatis à glossa & doctoribus vtrouique & alibi sæpe; fallit tamen prædicta regula in testibus deposituris per artem & peritiam, vt est textus satis expressus in ca. causa. b & tradunt ibi Baldus Panormitanus & Felinus: quæ recepta conclusio est.

AD ALTERVM DVBIVM respondeo, quod ante paucos menses respondi ad aliam quæstionem ex Hispanijs ad me missam, quæ profecto digna erat Papali decisione: quod responsum cum suo casu, quia in eo tanguntur multa huc pertinentia, ad verbum subscribam, & post illud huic respondebo.

Sequitur responsum prædictum cum suo casu ex Hispania transmissio.

QUIDAM carens testiculis 18. abhinc annis contraxit matrimonium cum L. in facie Ecclesie: & antequam huiusmodi matrimonium contraheret, consuluerunt officialem ecclesiasticum illius loci, si, stante quod vir ipse carebat testiculis, poterat contrahere matrimonium: qui officialis respondit posse cōtrahere, ex eo maximè, quia vir ipse cum deslorauerat, & aliquibus vicibus ante contractum matrimonium habuerat copulam carnalem cum ipsa muliere, quia erant concubini: & tam ipse; quam mulier dixerunt prædicto officiali, quod ille erat potens ad copulam & commixtionem carnalem sexuum, & quod emittēbat aliquod semen, quamuis parum, & ineptum ad generandum. Sed quia nunc aliqui curiosi imposuerunt illis scrupulum asserentes prædictum matrimonium esse nullum ex eo, quia carens testiculis est incapax ad generandum, & quod similes homines de iure non possunt contrahere matrimonium, prout creditur, quod tenent omnes Theologi & Canonistæ: tamen Medina, d & frater Ildefonsus de Veracruz, e tenent, tales homines, licet careant testiculis, posse contrahere matrimonium. Ideo desideratur valde pro eorum tutiori conscientia consilium excellentissima dominationis vestræ.

1 Quæstio hæc satis magna est in specie, in qua proponitur, & longè maior mihi sit propter opinionem prædicti D. Michaëlis à Medina, cui consulens videtur inniti. Quapropter dicam primo quid mihi videtur de prædicta opinione, & deinde quid in specie de hac proposita quæstione.

Opinio prædicta prædicti Reuerendissimi patris, eiusdemque crudelitissimi viri habet in summa, verum matrimonium posse contrahere cuiuslibet generis spadones; ita quod illa, quæ cum aliquo eorum contraxerit, etiam postquam rescuerit illum non posse ita cum ea coire, vt emittat semen, & fiat seminum commixtio intra vas genitale, potest licitè cohabitare illi, & possunt ambo se osculari, amplexari, & concubinare in vno lecto, & commixtione quoquo modo honestius potuerint, tamquam veri coniuges: quamuis teneamus illud matrimonium non dici cōsummatū, nec ex eo oriri affinitatē, & quod Pontifex Maximus posset illud auctoritatē sua maxima dissoluere, sicut alia matrimonia rata non consummata.

2 Pro qua facit primo glossa, f quatenus habet vtroque testiculo carentem posse contrahere matrimonium: quod videtur probari in l. si serua. g Nec obstat, quod glossa in princ.

a De testibus. clement. 2. eo. tit.

b De probat. c In c. fraternitatis. nu. 8. de testib.

d In lib. de ca. libatu. e In speculo coniugiorum.

f In ca. hi qui 32. qu. 7. g Si spadoni. ff. de iure dotium.

intelligat illum \$. de spadone habente saltem vnum testiculum. Tum quia est sine textu, & contra legem generaliter loquentem, qua debet generaliter intelligi. Tum quia in fine dicit quoddam debere spadonem posse contrahere, etiam si generare non possit. Nec obstat l. Pomponius. b quam doctissimus Dominicus Sotus ait limitare prædictum. \$. si spadoni. Non enim id facit, vt ex eis collatis palam est: sed potius probat dicendum esse generaliter, spadonem nō esse morbosum, quia spado vnum testiculum habens non est morbosus.

Secundo, quod vir & vxor pari iure sunt in hac materia censendi, c & fœmina apta est ad matrimonium, siue seminet, siue non, modo sit apta ad patiendum copulam viri, secundum Innocentium communiter receptum, d ergo & vir siue possit emittēre semen, siue non, modo possit immittēre membrum genitale intra membrum genitale fœminæ.

Tertio, quod non videtur vllō iure caueri, quod de essentia copulæ carnalis sit feminis cōmixtio. nam cap. vlt. e quod ad hoc citat Panormitanus, f quem illud citantem prædictus Sotus & alij sequuntur, non probat illud: non enim habet, quod ille adolescens, de quo agitur, immiserit membrum virile in membrum fœmineum, & quod non potuit feminare, sed solum quod non potuit carnaliter cognoscere; quod ob aliam causam potuit contingere.

3 Quarto, quod vix reperitur spado potens deslorare virginem, qui aliquale semen nō emittat, etiam si sit ineptus generationi, vt aliqui medici affirmant: ergo poterit matrimonium contrahere.

Quinto, quod definitio matrimonij, nempe coniunctio viri & mulieris indiuiduam vitæ societatem continens, posita Infit. de patria potest. g & relata à Gratiano, h conuenit spadonum matrimonij: siquidem spadones contrahentes matrimonium eo animo cōtrahunt, vt faciant cum suis coniugibus habitationem indiuiduam & perpetuam, vt palam est.

4 Sexto, quod ad essentiam matrimonij non requiritur copula carnalis, siue coitus, sed sufficit consensus in mutua eademque perpetuam & indiuiduam cohabitationem. i Vnde & inter sanctissimam Virginem matrem, & sanctissimam Ioseph fuit verum & perfectum matrimonij, k quicquid Gratianus sentiat, l contra quem tenet D. Thomas communiter receptus. m

5 Septimo vrget, quod Lucius Papa, n & Cælestinus, o expresse faciunt facultatem coniuuendi eis, qui propter impedimentum perpetuum alterius vel vtriusque possunt iuste separari, si etiam postquam sciuerūt illud, voluerint sibi mutuo cohabitare perpetuo, & iuri suo discedendi ab impotenti renunciare, quam non videntur vllatenus potuisse iuste facere, nisi coniunctiones illæ vera matrimonia essent, propter probabile periculum peccandi mortaliter imminēs eis coniuuentibus in tam coniuncta societate sine vinculo coniugali, arg. cap. interdixit. p & multorum quibus regulariter vetatur cohabitatio marium & fœminarum non coniugatorum matrimonialiter: quia periculosa est hæc non coniugum maris & fœminæ cohabitatio. q

6 Octauo, quod communiter DD. simpliciter docent, senes, qui vt plurimum non possunt coire, & minus generare, posse verum matrimonium contrahere.

7 Nono, quod matrimonium non solum fuit institutum ad generandam prolem, sed etiam ad euitandam fornicationem, vt latè docet Gratianus, r allegando illud Apostoli. s Propter fornicationem habeat vnusquisque suam vxorem. At licet matrimonium spadonis non possit dirigi in finem prolis habendæ, potest tamē in finem fornicationis vitandæ. Nec obstat, quod tria sunt bona matrimonij, nempe fides, proles, & sacramentum. t Quia ad veram essentiam matrimonij non requiritur quod ex eo proles habeatur, v alioqui inter steriles non esset matrimonium, nec fuisset inter Virginē matrem & S. Ioseph: quorum vtrumque est falsum. x

8 Contra tamen hanc Medinæ opinionem faciunt multa: & in primis, quod communis opinio fere omnium tam Theologorum, y quam etiam ibi nouissime sequitur Sotus, z quam Canonistarum, a tenet, quod impotens ad copulam est impotens ad matrimonium contrahendum.

Secundo facit, quod licet sine consecutione carnalis copulæ actualis possit esse verum matrimonium, secundum opinionem communem, quale fuit inter Virginem matrem & Ioseph: nō tamē potest esse absque copula potenciali. Impossi-

a l. de presio. ff. de publ. in rem act. b \$. spadonē. ff. de adl. edi.

c Ca. intelleximus. & ca. tua. de adult. d In c. fraternitatis. de eo qui cog. conf. vxor. sua.

e De spons. f In cap. 2. de frigid. & malef.

g In principio h 27. q. 2. \$. 1.

i l. nuptias. ff. de reg. iuris cap. sufficit. 27. qu. 2. k Ca. B. Maria. ead. cau. & quæst.

l In cap. sufficit. §. si ergo. m In ca. quod autē. §. ecce. 27. quæst. 2. n In 4. sententiarum disti. 30. qu. 2. ar. 2. o In cap. consultationi. p In cap. laudabilem. de frigid. & malef. q 32. dist. cap. in omnibus. 81. dist. & ca. 1. de cohabit. cleric.

r Cap. definitus. §. q. 2. t In cap. sicut non. §. 1. 32. q. 2. s. 1. ad Corin. 7.

u Cap. omne 27. qu. 2. v Cap. B. Maria ea. causa, & quæst. x d. c. B. Maria. y In 4. di. 34. z Quæst. 1. art. 2. post conclusionem quartam.

a In cap. 2. de frigid. & malef. & d. cap. fraternitatis. de eo qui cog. conf. vxor.

bilitas enim coeundi, & habendi copulam, reddit matrimonium nullum.

Tertio facit illud. Et erunt duo in carne vna. id est, sicut quodammodo vna persona ex carnis copula, vt exponit D. Thom. & sentit Gregorius, & ita necessaria est carnis copula actualis, vel saltem potentialis, ad hoc, vt valeat matrimonium.

Quarto facit, quod ad hoc, vt sacramentum matrimonij significet indissolubilitatem coniunctionis Christi ad Ecclesiam, requirit coniunctionem sexuum, vt ait Augustinus, & aut carnalem copulam, secundum Papam Benedictum, & ergo sine carnali copula, vel commixtione sexuum, quod videtur fieri per commixtionem feminum actualem, vel potentialem, non potest consistere matrimonium.

Quinto irrefragabiliter videtur facere, quod si post contractum matrimonium constiterit, non posse illud copulam carnalem consequi, dissoluendi sunt coniuncti; & ei qui fuerit ad copulam habilis, danda facultas cum altera persona contrahendi, & quod fieri non possit, si verum matrimonium inter eos intercessisset; cum, secundum omnes, matrimonium ratum, etiam nondum consummatum, sit indissolubile in hunc sensum, quod iuxta fere omnium Theologorum sententiam non potest solui quo ad vinculum, nisi per professionem alicuius religionis probata, etiam per dispensationem Papae: & licet secundum Canonistas possit per hanc dissolui, non tamen debet id fieri sine maxima causa.

Sexto, quod friuolum videtur dicere, Pontifices illos Max. & grauiissimos, Lucium, & Celestinum, dum his, qui ob impedimentum perpetuum dissoluuntur, faciunt facultatem conuiuendi vt frater & soror, voluisse dicere, quod possent cohabitare in vna domo, condormire in vno lecto, osculari, amplexari, & alia omnia munia coniugum sibi mutuo reddere, excepta copula, quam non possunt habere: eiusmodi enim cohabitatio longe aliena est a cohabitatione fratrum & sororum, quae debet esse castissima, & ab omni impudicitia aliena, vt palam est. Et ad argumentum, quo Medina ad id asserendum nititur, quodque ipse grauius supra munui, mox respondebitur. & mea sententia satis est cuiuslibet eruditi modesto animo ad id credendum, quod omnes, qui super ea re vsque ad Medinam scripserunt, tam Theologi, quam Canonistae, ita illa duo responsa duorum illorum sanctissimorum Patrum intellexerunt. Quare nos quoque hanc, quae fere omnium est, opinionem sequimur, & suscipimus.

Non obstant pro contraria opinione adducta. Ad primum enim respondeo, quod spadonum multa sunt genera, & species, & concedo non solum spadonem, qui vnum testiculum habet, posse contrahere matrimonium, sed etiam qui nullum habet, etiam si sint thlasia, quibus testes fracti sunt, siue thlibiaz, qui eos habent attritos, modo arrigere collem & virgam, & coire possint, iuxta praedictas duas glossas in argumento citatas. quod etiam eruditissimus Alciatus tradit, in quod me mouer maximè, quod ex medicorum responsis didici, per huiusmodi spadonum coitum sedari, siue tolli, vel vitari tentationem, & periculum fornicandi tam in viro, quam in femina; etsi non tantum, quantum, si vterque de more aliorum seminare. aiunt enim spadonem sic arrigere & coire potentem, etiam si nihil feminis immittat in vuluum mulieris, exsiccare tamen illum humorem vtrinque seminariuum, ita vt eo exonerentur. & consequenter huiusmodi matrimonium consequitur illum finem, in quem est institutum, quatenus est remedium. Nego autem, alios spadones, siue sint castrati, qui penitus non erigunt, siue quia naturaliter sine testibus geniti sunt, siue quia ante pubertatem omnino excisisti, siue sint thlasia, siue thlibiaz, si nequeant arrigere, neque coire intra vas debitum, ita vt praedictum est contrahere posse.

Ad secundum concedo in eo assumptum, & quod matrimonium contractum cum femina nihil seminante, potente tamen recipere semen viri intra suam vuluum seminantis, est verum matrimonium, & eadem ratione contractum inter feminam seminantem, & spadonem potentem intra vas debitum illam ad id prouocare, ita quod etiam ipse per illam prouocationem excitet suum humorem, quo calefit, & sedet suam tentationem, & passionem. ex hoc tamen non sequitur idem dicendum de alijs spadonibus, & feminis ad coeundum praedicto modo impotentibus: quia longe alia in eis ratio aliud, vt palam est, suadet.